

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM
MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

June, 2022

BTMC-135 : CONCEPT AND IMPACTS OF TOURISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.*

1. What is Leisure ? Why is Tourism called a leisure activity? 20

2. Define Rural tourism. Explain the various types and forms of rural tourism. 20

3. Explain S.C. Plog's Psychographic Model. Discuss the uses of Plog's model. 20

4. What are various linkages in the Tourism Industry ? Explain the various types of integration found in tourism industry, with suitable examples. 20

5. What are emerging concepts in Tourism Destination ? Discuss the elements of tourism destination. 20
 6. What do you understand by tourism supply ? Discuss the various indicators of tourism supply. 20
 7. Write a detailed note on positive impacts of tourism on the physical environment of a destination. Give suitable example. 20
 8. What do you understand by socio-cultural impacts of tourism ? Discuss some measures to reduce the negative socio-cultural impacts of tourism. 20
 9. Discuss in brief the various economic benefits of tourism. 20
 10. What do you understand by e-Tourism ? Discuss the features of e-Tourism. 20
-

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन
(बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.टी.एम.सी.-135 : पर्यटन की अवधारणा और प्रभाव

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. फुर्सत (leisure) क्या है ? पर्यटन को फुर्सत की गतिविधि क्यों कहा जाता है ? 20
2. ग्रामीण पर्यटन को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण पर्यटन के विभिन्न प्रकारों और रूपों की व्याख्या कीजिए। 20
3. एस.सी. प्लॉग के मनोवैज्ञानिक मॉडल की व्याख्या कीजिए। प्लॉग मॉडल के उपयोगों की चर्चा कीजिए। 20
4. पर्यटन उद्योग में विभिन्न संपर्क (linkages) कौन-से हैं ? पर्यटन उद्योग में पाए जाने वाले एकीकरण के विभिन्न प्रकारों की उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए। 20

5. पर्यटन गंतव्य में उभरती अवधारणाएँ कौन-सी हैं ? पर्यटन गंतव्य के तत्त्वों की चर्चा कीजिए । 20
6. पर्यटन आपूर्ति से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन आपूर्ति के विभिन्न सूचकों की चर्चा कीजिए । 20
7. गंतव्य के भौतिक पर्यावरण पर पर्यटन के सकारात्मक प्रभावों के बारे में एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । उपयुक्त उदाहरण दीजिए । 20
8. पर्यटन के सामाजिक-सांस्कृतिक प्रभावों से आप क्या समझते हैं ? पर्यटन के नकारात्मक सामाजिक-सांस्कृतिक प्रभावों को कम करने के कुछ उपायों की चर्चा कीजिए । 20
9. पर्यटन के विभिन्न आर्थिक लाभों की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 20
10. ई-पर्यटन से आप क्या समझते हैं ? ई-पर्यटन के लक्षणों की चर्चा कीजिए । 20
-